
Исх. №АЯ-04/6716 от 30.06.2023 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб на действия комиссий заказчиков,
деятельность которых регламентирована Федеральным законом от 18.07.2011г.
№223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в присутствии представителя заказчика НЕКОММЕРЧЕСКАЯ МИКРОКРЕДИТНАЯ
КОМПАНИЯ "ФОНД ПОДДЕРЖКИ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН"
– <…> – [должностное лицо] (по доверенности), в присутствии представителя
заявителя ООО «Ювера» - <…> – [должностное лицо] (по доверенности), <…> –
[должностное лицо] (доверенность), рассмотрев по видеоконференции жалобу
заявителя ООО «Ювера»  (вх. № 6044/ж от 14.06.2023 г.) на действия заказчика
НЕКОММЕРЧЕСКАЯ МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ "ФОНД ПОДДЕРЖКИ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН" при проведении закупки
№EX23053100022 на предмет: Оказание консультационных бухгалтерских и
юридических услуг,

УСТАНОВИЛА:

 Антимонопольный   орган   наделен   полномочиями   по   рассмотрению жалоб на
действия (бездействие) субъектов контроля при осуществлении закупок товаров,
работ, услуг в соответствии с требованиями федерального закона от 18.07.2011
№223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее – Закон о закупках), которые рассматриваются в порядке, установленном
статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее – Закон о защите конкуренции).

Таким образом, процедура рассмотрения жалоб в отношении заказчиков,
закупочная деятельность которых регулируется Законом о закупках,
осуществляется контрольным органом в сфере закупок в порядке,
регламентированном статьей 18.1 Закона о защите конкуренции.

В соответствии с частью 1 статьи 1 Закона о закупках целями регулирования
настоящего закона являются обеспечение единства экономического
пространства, создание условий для своевременного и полного удовлетворения
потребностей юридических лиц, указанных в части 2 настоящей статьи (далее -
заказчики), в товарах, работах, услугах, в том числе для целей коммерческого
использования, с необходимыми показателями цены, качества и надежности,
эффективное использование денежных средств, расширение возможностей
участия юридических и физических лиц в закупке товаров, работ, услуг (далее
также - закупка) для нужд заказчиков и стимулирование такого участия, развитие
добросовестной конкуренции, обеспечение гласности и прозрачности закупки,
предотвращение коррупции и других злоупотреблений.

Согласно части 2 статьи 1 ФЗ №223 данный закон устанавливает общие принципы



закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке товаров, работ,
услуг:

1) государственными корпорациями, государственными компаниями, публично-
правовыми компаниями, субъектами естественных монополий, организациями,
осуществляющими регулируемые виды деятельности в сфере электроснабжения,
газоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, очистки сточных
вод, обработки, утилизации, обезвреживания и захоронения твердых
коммунальных отходов, автономными учреждениями, а также хозяйственными
обществами, в уставном капитале которых доля участия Российской Федерации,
субъекта Российской Федерации, муниципального образования в совокупности
превышает пятьдесят процентов;

2) дочерними хозяйственными обществами, в уставном капитале которых более
пятидесяти процентов долей в совокупности принадлежит указанным в пункте 1
настоящей части юридическим лицам;

3) дочерними хозяйственными обществами, в уставном капитале которых более
пятидесяти процентов долей в совокупности принадлежит указанным в пункте 2
настоящей части дочерним хозяйственным обществам;

4) бюджетным учреждением при наличии правового акта, утвержденного в
соответствии с частью 3 статьи 2 настоящего Федерального закона и
размещенного до начала года в единой информационной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд в соответствии с частью 1 статьи 4 настоящего Федерального закона;

5) государственными унитарными предприятиями, муниципальными унитарными
предприятиями при наличии правового акта, утвержденного в соответствии с
частью 3 статьи 2 настоящего Федерального закона и размещенного до начала
года в единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд в соответствии с частью
1 статьи 4 настоящего Федерального закона;

6) федеральными государственными унитарными предприятиями, имеющими
существенное значение для обеспечения прав и законных интересов граждан
Российской Федерации, обороноспособности и безопасности государства,
перечень которых утверждается Правительством Российской Федерации по
согласованию с Администрацией Президента Российской Федерации, за
исключением случаев осуществления такими предприятиями закупок за счет
субсидий, предоставленных из федерального бюджета на осуществление на
территории Российской Федерации капитальных вложений в объекты
капитального строительства государственной собственности Российской
Федерации и (или) на приобретение на территории Российской Федерации
объектов недвижимого имущества в государственную собственность Российской
Федерации.

Указанный выше перечень юридических лиц носит исчерпывающий характер, а
значит любые фонды, то есть организации соответствующей организационно-
правой формы некоммерческих организаций независимо от того, кто является их
учредителем, не подпадают под действие ФЗ №223, поскольку в вышеприведенных
нормах не упомянуты (см. письмо Министерства экономического развития



Российской Федерации от 28 мая 2015 г. № Д28и-1544).

Статус организаций, осуществляющих микрофинансовую деятельность в
Российской Федерации, и предъявляемые к ним требования, порядок
осуществления такими организациями своей деятельности урегулированы
Федеральным законом от 02.07.2010 № 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и
микрофинансовых организациях» (далее - Закон 151-ФЗ). Ограничения
деятельности микрофинансовой организации установлены ст. 12 Закона № 151-ФЗ.
Иных ограничений в отношении деятельности микрофинансовых организаций
законодательство не содержит. Ни ст. 12 Закона № 151-ФЗ, ни иными нормами
данного Закона, ни другими нормативными актами не установлено специальных
требований к процедурам выбора микрофинансовыми организациями
контрагента и заключения с ним возмездного договора на приобретение
имущества, выполнение работ, оказание услуг.

Соответственно, при заключении любого вида гражданско-правового договора
микрофинансовая организация должна руководствоваться общими правилами
гражданского законодательства.

Согласно пункту 2 статьи 1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее
– ГК РФ), юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские
права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и
обязанностей на основе договора и в определении любых не противоречащих
законодательству условий договора. Также в соответствии с пунктом 1 статьи 421
ГК РФ граждане и юридические лица свободны в заключении договора.
Понуждение к заключению договора не допускается, за исключением случаев,
когда обязанность заключить договор предусмотрена ГК РФ, законом или
добровольно принятым обязательством.

Таким образом, микрофинансовая организация - фонд свободна в определении
контрагента и заключении любого гражданско-правового договора, не
подпадающего под ограничения статьи 12 Закона № 151-ФЗ.

Для получения наиболее выгодных предложений, Фонд в добровольном порядке
проводит процедуру закупки в электронном виде с использованием средств
электронной площадки и не в соответствии с ФЗ № 223, а по правилам главы
28                  ГК РФ.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006             №
135-ФЗ «О защите конкуренции», в соответствии с правилами настоящей статьи
антимонопольный орган рассматривает жалобы, в том числе: на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»,
за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.



НМК «Фонд поддержки предпринимательства Республики Татарстан» не относится
к юридическим лицам, указанным в части 2 статьи 1 Закона о закупках.

Таким образом, у антимонопольного органа отсутствуют правовые основания для
рассмотрения жалобы в порядке, установленном статьей 18.1 Закона о защите
конкуренции.

На основании вышеизложенного, Татарстанское УФАС России оставляет жалобу
без рассмотрения.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

Оставить жалобу заявителя ООО «Ювера»  (вх. № 6044/ж от 14.06.2023г.) на
действия заказчика НЕКОММЕРЧЕСКАЯ МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ "ФОНД
ПОДДЕРЖКИ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН" при проведении
закупки № EX23053100022 на предмет: Оказание консультационных бухгалтерских и
юридических услуг, без рассмотрения.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


